令和５年９月29日

 会員各位

                                      日本商業教育学会九州部会南九州支部長  池崎 和弘

           日本商業教育学会九州部会南九州支部（総会・研究会）のご案内

 拝啓 会員の皆様には益々ご清祥のことと思います。

  さて、標記の合同総会・研究会を下記の要領で開催いたしますので、万障お繰り合わせの上ご参

加くださいますようご案内申し上げます。

また、開催におきましては、令和７年度に市民参加型の全国規模の大会のプレプレ大会開催の位

置づけもあり、当日、ＳＳプラザせんだいの会場視察の時間も設けています。

敬 具

                                        記

１ 主  催  日本商業教育学会九州部会南九州支部

２ 共  催  鹿児島県高等学校情報教育研究会（商業部会・情報部会・観光部会）

        鹿児島県教職員金融教育研究グループ

        日本観光学会南九州部会

        日本観光学会高校部会

３ 協力団体  商業教育国際学会 商業教育観光学会 九州商業教育研究協議会

西日本商業教育研究会 南九州高等学校簿記教育研究会

南九州高等学校情報教育研究会 南九州高等学校知的財産教育研究会

 南九州高等学校統計教育研究会 日本簿記学会簿記教育研究部会

鹿児島県教職員観光教育研究グループ 国際商業教育連合研究所

４ 協  賛  実教出版（株）

        システム・フューチャー株式会社

        一般社団法人鹿児島県フードバンクセンター

５ 後  援  鹿児島県

        薩摩川内市

６ 期  日  令和５年11月４日（土）

７ 場  所  ＳＳプラザせんだい https://www.sendai-sta-cvp.jp/

（総会･研究報告・国際ビジネスコースグランプリ<ＩＢＧＰ>）

３階大会議室

301会議室（発表・研究会会場）

302 会議室（総会・昼食会場）

303会議室（控室）

〒895-0012 鹿児島県薩摩川内市平佐一丁目18番地

TEL：0996-27-8455FAX：0996-27-8460

８ 日  程

９：００～ ９：３０ 日本商業教育学会九州部会南九州支部受付

９：３０～ ９：４５ 日本商業教育学会九州部会南九州支部総会【302 会議室】

            ※ 日本商業教育学会九州部会南九州支部長あいさつ（書面）

            ※ 日本商業教育学会九州部会長あいさつ

            ※ 日本商業教育学会九州部会南九州支部総会（書面報告）

https://www.sendai-sta-cvp.jp/

１０：００～１２：００ 自由発表①（１５分×１コマ・３０分×４コマ）

   基調講演   ９：４５～１０：１５  【301会議室】（商業）

                 「『観光ビジネス』の授業展開に関する検討」 ※録画映像

              笠木 秀樹 氏

（宮﨑産業経営大学／日本観光ホスピタリティ教育学会／南九州支部特別顧問）

   高校生発表 １０：１５～１０：３０  【301会議室】（商業）※録画映像  ※ＩＢＧＰ枠

                  「Branding YaKuShiMa Tea

～進化したビジネス戦略で屋久島茶ファンを増やす」

          斉藤  武 氏（鹿児島県立屋久島高校／コメンテーター）

研究報告① １０：３０～１１：００  【301会議室】（商業） ※英文発表

         「One Memory in the JR Train of Ibusuki Makurazaki

 Line and My Self Introduction」

           井上 栄喜 氏（鹿児島県立鹿児島南高校）

   研究報告② １１：００～１１：３０ 【301会議室】（商業）

          「商業科目標の『解説』についての私見

            －商業の見方・考え方と資質・能力を中心にして－」

              江頭 彰 氏（福岡大学非常勤講師）

   高校生発表 １１：３０～１２：００ 【301会議室】（商業）

         「『関係人口』の創出と拡大を目指した商品開発の実践研究」 ※ＩＢＧＰ枠

          原囿 亮汰  大村 隼毅  長濱 若葉  中村 日咲  杉元 桃子

九万田るり 長岡 作真  内村 祐介  小園 華凜  伊知地 愛

伊東 楓華  有村 来望  (以上 鹿児島県立鹿児島南高校)

１２：００～１３：００ 昼食時間 【301会議室・各自】

   指宿市立指宿商業高等学校 ※ＩＢＧＰ枠【高校生研究発表部門】録画映像

   鹿屋市立鹿屋女子高等学校 ※ＩＢＧＰ枠【商品開発部門】商品提供

● 国際ビジネスコースグランプリ（ＩＢＧＰ） ※【301及び302会議室】

 《内  容》

 ※ 発表枠の中で、以下について募集（書類審査）を行う。また、その発表・報告実績に対して、

  特別賞を授与する。発表枠は、以下のとおりとする。ＤＶＤ提出による参加も可。

  【研究報告部門】

  研究生の部 大学院生の部 大学生の部 短大生の部 留学生の部 （３０分程度）

  【研究発表部門】

  高校生の部 （１５分程度） ※ 高校生の部は、原則、昼食時間にビデオ上映とするが

会場参加の場合は，この限りではない。

  【商品開発部門】（１校）エントリー

  高校生の部 （開発商品及び開発商品の説明プリントＡ４サイズ提供）

 ※ 発表希望校は、メールにて事務局に連絡。（ただし、会員所属校に限る）

１３：００～１３：３０ 日本観光学会南九州部会・高校部会受付

１３：３０～１４：００ 日本観光学会南九州部会・高校部会総会【302 会議室】

            ※ 鹿児島県観光課長あいさつ（書面）

            ※ 薩摩川内市あいさつ

            ※ 日本観光学会南九州部会長あいさつ

                        ※ 日本観光学会南九州部会総会（書面報告）

                           （総会延長が必要な場合、【303 会議室】使用可能）

            ※ 日本商業教育学会九州部会南九州支部会員は参加

１４：００～１６：３０ 自由発表②及び特別講演（３０分×５コマ）

 高校生発表  １４：００～１４：３０ 【301会議室】(観光） ※ＩＢＧＰ枠

                     「SDGsから考える鹿児島の魅力再発見！～修学旅行編～」（仮）」

                木原 遼華 嶋田 莉子 永山 真帆 三津山 心晴（れいめい高校）

   短大生発表  １４：３０～１５：００ 【301会議室】（観光） ※ＩＢＧＰ枠

           「垂水市の魅力再発見−短大生の視点から探る垂水の再活性化−」

                野元 優梨香  末吉 美花（鹿児島女子短期大学）

研究報告①  １５：００～１５：３０ 【301会議室】（観光）

          「SDGｓと食品ロスは企業と国民の努力で解決できる

            ～食品ロスはごみ処理費用の削減・税金の節約～」

              村上 光信 氏（一般社団法人鹿児島県フードバンクセンター代表）

   研究報告②  １５：３０～１６：００ 【301会議室】（観光）

          「お客様中心主義と地域貢献の(株)ばしゃ山に学ぶ観光経営のあり方」

               田上 康朗 氏（地方産業経営研究所代表／薩摩川内市出身）

特別講演・日本観光学会北部九州部会×南九州部会交流事業

       １６：００ ～１６：３０ 【301会議室】（観光）

         「幕末薩摩藩士・志士の九州遊学の旅と文化観光

〜サムライロード薩摩街道・北薩路をめぐる時代観光〜」

竹川 克幸 氏（日本経済大学／日本観光学会北部九州部会／

アクネ大使）

◆各種研究会総会及び大会参加の書面報告及び合同学会書面報告者

    ・ 全国高等学校観光教育研究協議会総会参加報告

    ・ 全国高等学校情報教育研究会全国大会参加報告及び

鹿児島県高等学校情報教育研究会総会書面報告

・ 鹿児島県教職員金融教育研究グループ総会書面報告

・書面報告者 久保 良太郎 氏（宮崎県立宮崎商業高校）

・書面報告者 清川 康雄 氏（指宿市立指宿商業高校）

１６：３０～１７：００ 閉会行事(301会議室) ※ 記念撮影（予定・早まる場合もあります）

１７：００～       ＳＳプラザせんだい会場視察（任意）

１８：００～      Ｓ１ ＣＬＩＭＡＸミーティング【（兼）九州商業教育研究協議会集会】

９ 懇親会 【Ｓ１ ＣＬＩＭＡＸミーティング】※Ｓ１は川内が一番の意味です。

１８：００～２０：００

  会 場    炭匠 だん（スミショウダン） ※川内駅（ＳＳプラザせんだい）から徒歩７分

住所・連絡先 鹿児島県薩摩川内市向田本町2-6 トヤマビル1F  0996-20-2900

10 参加費及び支部会費

        大会参加費    １学会(会員のみ徴収)につき￥１,０００（資料代等）

    日本商業教育学会九州部会会費は、徴収いたしません。

    懇親会費             ￥５,２００

  ※１ 参加される会員は、当日受付でお支払いください。

  ※２ 非会員は、大会参加費並びに懇親会費(参加される場合)をお支払いください。

11 申込締切 【送信票（出欠票）】令和５年１０月１４日（土） Mail  ykiyoy2005@yahoo.co.jp

       【発表題目】令和５年１０月１４日（土） Mail  ykiyoy2005@yahoo.co.jp

       【ＩＢＧＰ締切】令和５年１０月１４日（土） Mail  ykiyoy2005@yahoo.co.jp

       【要旨締切】令和５年１０月２１日（土）【テンプレート有】

                           Mail  ykiyoy2005@yahoo.co.jp

12 その他

（１）日本商業教育学会九州部会南九州支部会員の方は

          ８時５０分に直接会場にお集まりください。

（２）宿泊先案内  今回は、特別ダイヤルはありません。

          宿泊される場合，各自早めの手配をお願いいたします。

（３）駐車場案内ダイヤル 09049904026

（４）本大会は，一般市民も聴講可（無料）とします。

（５）日本観光学会南九州部会と日本観光学会高校部会は，各地区での会員の連携した研究活動

を奨励するための日本観光学会員（南九州エリア会員）の自主研究団体（サークル）です。

令和５年１１月４日

会員各位

日本商業教育学会九州部会南九州支部長   池崎  和弘

日本商業教育学会九州部会南九州支部（総会・研究会）の開催について（御礼）

拝啓 会員の皆様には益々ご清祥のことと思います。 11月４日（土）に開催された日本商業教

育学会九州部会南九州支部の総会・研究会では，多くの会員の投稿及び協力団体及び鹿児島県と薩

摩川内市から後援もいただき、無事に開催できましたことを心から御礼を申し上げます。

敬 具

《第５回 国際ビジネスコースグランプリ（ＩＢＧＰ）結果》

             ※ 録画映像ではなく，会場発表団体については，個人名も記載。

●短大生報告特別賞

【研究報告部門】

鹿児島女子短期大学 観光研究サークル

野元 優梨香  末吉 美花

●高校生発表特別賞

【研究発表部門】

れいめい高等学校

木原 遼華 嶋田 莉子 永山 真帆 三津山 心晴

鹿児島県立鹿児島南高等学校

原囿 亮汰  大村 隼毅  長濱 若葉  中村 日咲  杉元 桃子  九万田るり

長岡 作真  内村 祐介  小園 華凜  伊知地 愛  伊東 楓華  有村 来望

鹿児島県立屋久島高等学校

指宿市立指宿商業高等学校

【商品開発部門】

 鹿屋市立鹿屋女子高等学校